
DIÁRIO OFICIAL 
^taiõ m São Pauto f/EtifKÍoi unido» do Bratü) 

A N O L X X I V — N . ° 19 — TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 1964 

DECRETO N. 42.990, D E 26 D E JANEIRO DE 1964 
Dá denominação a estabelecimento de ensino 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
DE SAO P A U L O , usando das atribuições que a le i lhe confere, 

Decreta: 
Art igo l . o — O G r u p o Esco la r do Parque Indus t r i a l de C a m p i n a s 

passa a denominar-se: " F e l i p e Cantúsio". 
Art igo 2.o — Este decreto entrará em vigor n a data da sua p u ­

blicação. , 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo , em 26 de Jane i ro á" 

1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Baleeiro de Jesus e Silva 
Publicado n a D i r e to r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negócios 

Jo Governo, aos 27 de Jane i ro de 1964. 
Miguel Sansigolo — D i r e to r G e r a l . Subst i tuto . 

DECRETO N . 42.991, DE 26 D E JANEIRO DE 1964 

Dá denominação a estabelecimento de ensino 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 

D E SAO P A U L O , usando de suas atribuições 
Decreta: 
Artigo l . o — O G r u p o Esco lar de Nova Olímpia, em G a b r i e l M o n ­

teiro, passa a denominar-se G r u p o Esco lar de Gabriel Mon t e i r o . 
Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor n a data de sua p u ­

blicação. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau io , em 26 de Janeiro de 

1964. _ 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Baleeiro de Jesus e Silva 
Publicado n a D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 

do Governo, aos 27 de Jane i ro de 1964. 
Miguel Sansigolo — D i r e to r Geral. Subst i tuto . 

DECRETO N . 42.992, D E 26 DE JANEIRO DE 1964 

Dá denominação a estabelecimento de ensino 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 

D E SAO P A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas por lei , e 
Considerando que incumbe ao Poder Público cu l tuar não só a m e ­

mória de vultos que se t enham destacado n a v ida pública e pa r t i cu la r por re le­
vantes serviços prestados à comunidade, como também, no caso presen­
te, a daqueles que, como o índio P o t i , dedicaram -se à defesa da pátria 
contra o inimigo externo; 

Considerando que o índio P o t i mu i to se desta «iu na conquista do 
Maranhão e na luta contra os holandeses combatendo valorosamente em O l i n ­
da, Porto Calvo, B a h i a , par t i c ipando da Insurreição Pe rnambucana , da B a t a l h a 
de Guararapes, tendo seu nome passado pa ra a história do B r a s i l , merecendo seu 
nome ser cult ivado pela infância, e 

Satisfazendo as exigências do Decreto n . 36.781-60, 
Decreta: 
Art igo l . o — O G r u p o Esco lar de V i l a Nova , em Araçatuba, passa 

a denomkiar-se: " índio P o t i " . 
Ar t igo 2.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Art igo 3.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta da sua pu­

blicação. 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo , em 26 de Jane i ro de 

1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Balee iro de Jesus e Silva 
Publ icado na D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 

do Governo, aos 27 de Jane i ro de 1964. 
Miguel Sansigolo — Di re to r Ge ra l . Subst i tuto . 

D E C R E T O N . 42.993 D E 26 DE JANEIRO DE 1964 
Dá denominação a estabelecimento de ensino 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A -
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe são confer idas por 
lei, e 

Considerando que incumbe ao Poder Público cu l tuar não só a me­
mória de vultos que se t enham destacado n a v i d a pública e pa r t i cu la r por re­
levantes serviços prestados à comunidade, como também, a daqueles como o 
Pe. Josué S i l ve i ra de Mat tos , que, pela bondade, justiça e car idade, mu i to h o n ­
rou a Igreja Católica, tendo servido nas paróquias de R i o Grande , Ribeirão 
Preto, Brodosqui, Sertãozinho e São João da B o a V i s t a , tendo aí fundado e 
mantido uma escola paroquia l , da qual fo i precursor, dedicada ao ensino das 
orianças pobres e das empregadas, merecendo seu nome ser cul tuado pela i n ­
fância, que êle sempre protegeu, e 

Satisfazendo as exigências do Decreto n . 36.781-60, 
Decreta: 

Art igo lo — O G r u p o Esco lar de V i l a B r a s i l , em Sãc João da Boa 
Vista, passa a denominar-se " P e . Josué S i l v e i r a de M a t t o s " . 

Ar t i go 2.0 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Ar t i go 3.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua pu­

blicação. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 26 de jane i ro 

de 1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Ba lee i ro de Jesus e Silva 

Publ icado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negó­
cios do Governo, aos 27 de jane iro de 1964. 

M i g u e l Sansigolo 
D i r e t o r G e r a l - Subst i tuto 

D E C R E T O N . 42.994 D E 26 D E J A N E I R O D E 1964 
Dispõe sobre extinção de cargos 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A ­
DO D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, e nos termos ,do ar­
tigo 19, letra " b " , da C . L . F . , 

Decreta : 
Art igo l . o — F i c a m ext intos os seguintes cargos vagos, da classe 

inic ia l (Referência " 50 " ) d a carre i ra de Técnico de Educação, Q E — P S — II, 
decorrentes do falecimento do pr ime i ro , e da promoção dos demais funcionários 
adiante mencionados: 

Carmen Canónico Be la t to , ocorr ido em 5 de novembro de 1962; 
Paulo Sho i t i S u m k i , por decreto de 13, publ icado a 14 de setembro 

de 1962; 
L u i z José da C u n h a , por decreto de 14, publ icado a 20 de feve­

reiro de 1963; 
Marcínio Pe re i ra de Castro , por decreto de 14, publ icado a 20 de 

fevereiro de 1963; 
M a r i a Ed i th . A lves D 'Anr i enzo , por decreto de 14, publ icado a 20 

de fevereiro de 1963; 
Clélia Schmi l t Pa to por decreto de 14, publ icado a 20 de fevereiro 

de 1963; 
A lmer inda Rodrigues por decreto de M, publ icado a 20 de feve­

reiro de 1963; 
Leonor Zu lke Fa l son , por decreto de 14, publ icado a 20 de fevereiro 

de 1963; 
Cora de A l m e i d a C i n t r a Mondego, por decreto de 14, publ icado a 

20 de fevereiro de 1963; 
M a r i a de Nazare th Alves F i o r es i , por decreto de 14, publ icado a 20 

de fevereiro de 1963; 
Constância Assunta Lepera , por decreto de 14, publ icado a 20 de 

fevereiro de 1963; 
Dagmar I lda Gag l i a rd i , por decreto de 24 de ju lho , publ icado a 2 

de agosto de 1963; 
Heloísa Cordeiro da S i l va H a n n a , por decreto de 24 de ju lho , p u ­

blicado a 2 de agosto de 1963. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 26 de jane i ro 

de 1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Baleeiro de Jesus e S i l v a 

Publ icado n a D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negó­
cios do Governo, aos 27 de janeiro de 1964. 

Miguel Sansigolo 
Di re to r G e r a l - Subst i tuto 

D E C R E T O N . 42.995, DE 26 D E JANEIRO D E 1964 

Dispõe sobre cancelamento de lotação de cargos 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E SAO P A U L O , usando de suas atribuições, 

Decreta: 
Ar t i go l.o — F i c a m cancelados, em caso de vacância, dois (2) cargos 

de Professor (Português), Q E - P P - I I — Referência " 5 3 " lotados na Esco la Téc­
nica de Economia Doméstica e Ar tes Ap l i cadas " C a r l o s de C a m p o s " , n a C a p i t a l . 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua p u b l i ­
cação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau io , em 26 de janeiro de 
1964. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S . 
Januário Baleeiro de Jesus e Silva 

Publ i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia dc Estado dos Negócios 
do Governo, aos 27 de jane iro de 1964. 

Miguel Sansigolo. D i re tor G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 42 996, D E 26 D E J A N E I R O D E 1964 

Dispõe sobre cance lamento dos claros de lotação 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S . G O V E R N A D O R D O E S T A D O 

D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, e de acordo com o art igo 19, l e ­
t r a " b " , da C . L . F . , 

Dec r e t a : 

Ar t i go l.o — F i c a m cancelados os seguintes claros de lotação, vagos, 
da carre i ra de Técnico de Educação, Q E - P S - I 1 , abaixo mencionados: 

do Ins t i tuto de Educação "Pl ínio Rodr igues de M o r a i s " , em Tietê, 
em v i r tude do fa lec imento em 5 de novembro de 1962, de d . C a r m e n Canónico 
Be la t to , referência " 5 0 " ; 

do Colégio Es tadua l e Esco la N o r m a l " A n c h i e t a " , em Pederneiras, 
decorrente da remoção por decreto de 22 de ju lho de 1952, de d . M a r i a A p a r e c i ­
da Fernandes R u i z , referência " 5 0 " : 

do Ins t i tuto de Educação " C a e t a n o de C a m p o s " , na Cap i t a l , à v is ta 
da aposentador ia por ato de 29 de abr i l de 1963, de d . Du lce P? i va de Q u e i ­
roz, referência " 6 0 " ; 

do Colégio Es tadua l e Esco la N o r m a l " F r a n c i s c o A lvares F l o r e n c e " , 
em Novo Hor izonte , em v i r tude do fa lec imento em 21 de março de 1963, do s r . 
M a r i o F lorence, referência " 7 0 " ; 

do Depar tamento de Ens ino Pro f i ss iona l , à vista da aposentador ia 
por ato de 24 de maio de 1963, de d . Ce l i na de Moraes Passos, referência " 7 0 " ; 

do Inst i tuto de Educação " T o r q u a t o C a l e i r o " em F r a n c a , em v i r t u ­
de da exoneração por decreto de 20 de junho de 19637 do s r . Gs ra i do Alves T a ­
veira, referência " 6 5 " ; 

do Ins t i tu to de Educação " E u c l i d e s da C u n h a " , em São José do R i o 
Pardo , em v i r tude da exoneração por decreto de 20 de junho de 1S63, do s r . 
W . l l y Aparec ido Consolo, referência " 5 5 " . 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 26 de janeiro de 
1964. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Balee iro de Jesus e S i l v a 

Pub l i cado na Di re tor ia G e r a l da Secretar ia de Estado dos Nsgócios 
Co Governo , aos 27 de janeiro de 1964. -

M i g u e l Sansigolo, D i r e t o r G e r a l Subst i tuto 

D E C R E T O N . 42.997, D E 26 D E J A N E I R O D E 1964 

Revoga o i t em VI I I , do art igo 11, do Decreto n. 41.170, de 11 de dezembro dc 1962 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S . G O V E R N A D O R D O " * E S T A D O 
D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais e 

Cons iderando que o Decreto n . 41.170, de 11 de dezembro de 1962, 
em seu art igo 11, i tem V I I I . abr iga norma de caráter discriminatório, por motivo 
de sexo, in f r ingente do art igo 141, parágrafo l.o da Constituição Fede ra l ; 

Considerando, por outro lado, que o citado inc iso legal dispõe sobre 
matéria já regulada n a legislação pravidenciária: 

Dec r e ta : 

A r t i go l .o — F i c a revogado o i tem V I I I do art igo 11. do Decreto n . 
41.170, de 11 de dezembro de 1962. 

Ar t i go 2.0 — Este decreto entrará em vigor na data de sua p u b l i -

Palácio do Governo do Estado de São Pau io , em 26 de jane iro de 
cação. 

1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Balee iro de Jesus e S i l v a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 27 de jane iro de 1964. 

M i g u e l Sansigolo, D i re to r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N.o 42 998, DE 26 DE JANEIRO DE 1964 

"Retifica o Decreto n.o 42.356, de 16, publ icado a 17 de 
agosto de 1963" 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E SAO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 

, A r t i g o l.o — F i c a ret i f icado o Decreto n.o 42356 de 16, publ icado a 
17 de agosto de 1963, que ret i f icou o de n.o 42.027 de 12 de junho de 1963. re fe­
rente à criação do G r u p o Esco lar de V i l a M a r i a , em Bata ta i s , mediante a t r ans ­
ferência de u m a classe do G r u p o Esco lar " D r . Wash ing t on L u i z " no mesmo 
município, regida por Q M a r i a Orso l i n i T i co Toste, Professora Primária, Q E - P P -
I I — Referência " 3 6 " para dec larar que p nome exato da interessada é: M a r i n a 
O r s o l i n i T i c o Toste, e não come constou. 

Ar t igo 2.o - Este decreto entrará em vigor n a data da sua publicação 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 26 de janeiro de 

M}64. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Baleeiro de Jesus e Silva 

Pub l i cado n a D i r e to r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 2í de jane i ro de 1964. 

Miguei Sansigolo 
Dire tor G e r a l — Subst i tuto 

D E C R E T O N.o 42.999, DE 26 DE JANEIRO DE 1964 

Retifica o Decreto N.o 41.818, de 9, publ icado a 10 de 
abril de 1963 

ADHÉMAR P E R E L 3 A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, 

Decreta: 

Ar t i go l .o — F i c a ret i f icado o Decreto n.o 41.818, de 9, publ icado a 
10 de- ab r i l de 1963, n a parte que exc lu iu dos efeitos dos art igos l.o e 2.o, do D e ­
creto n.o 41.628, de 4 de fevereiro de 1963, d. M a r i a An ton i o da S i l v a , Serv idora 
d a Secre tar ia de Estado dos Negócios da Educação, admi t i da , a pa r t i r de l o de 
j u l h o de 1962, pa ra exercer funções de Servente, Referência " 1 5 " , no Ens ino P r i ­
mário, com exercício no G r u p o Esco lar "José Cândido", de Araçatuba, Delegacia 
do E n s i n o E l ementar de A n d r a d i n a , pa ra dec larar que o nome exato da interes­
sada é: Antónia M a r i a d a S i l v a , e não como constou. 

Ar t i go 2.0 - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 26 de jane i ro da 

1964. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
Januário Baleeiro de Jesus e Silva 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negócioi 
do Governo, aos 27 de jane i ro de 1964. 

Miguel Sansigolo 
Di r e t o r G e r a l — Subst i tu to 

PÁGINA 9 


